Republika e Kosovés Komuna e Vitisé

Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

RREGULLORE
PiER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA

Viti, shtator 2021



N& bazé té nenit 12, paragrafi 12.1, dhe 12.2 shkronja c) t&€ Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 t&
Republikés Kosovés, Gazeta Zyrtare Nr.28/2008, nenit 2 paragrafi 1 dhe 2 lidhur me neni 9 dhe 13 t& Ligjit pér
Financat e Pushtetit Lokal nr. 03/L-049 Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés nr. 27/2008, n&€ harmoni t€ ploté
me dispozitat e nenit 36.2 shkronja c) té Statutit t&¢ Komunés s¢ Vitis€ Nr.01-013/491, t€ datés 21.04.2011,
Kuvendi i Komunés sé& Vitisé né mbledhjen e mbajtur mé datén 23.09.2021, merr kété:

. RREGULLORES
PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA

KAPITULLI 1

Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1

Me kété rregullore caktohet lartésia e taksave (tarifave), ngarkesave dhe gjobave pér shérbime nga
veprimtarité komunale, q&¢ do ti paguajné personat fizik dhe juridik, n& emér € shérbimeve
komunale, l&shimit t& dokumenteve publike, pérpilimit t& shkresave dhe ofrimit t& shérbimeve
profesionale sipas kérkesés sé paléve apo sipas detyrés zyrtare, lejeve t€ punés pér ushtrimin e
veprimtarisé afariste dhe tregtare, lejeve pér puné profesionale, pér pronési t€ automjeteve, t&
pérdorimit apo shfrytézimit & pronés komunale, ngarkesave pér ndértimin dhe rrénimin e
objekteve, pér shfrytézimin e burimeve natyrore, gjobat nga trafiku dhe gjobat pér shkeljen e
rregulloreve komunale.
Neni 2

Komuna mbledh kéto t& hyra komunale:
e Tatimi né& pronén e paluajtshme. (T& hyrat nga tatimi né pron& pércaktohen me rregullore t&
veganté),
o Tarifat pér Shérbimet administrative komunale,
e Ngarkesat pér shérbimet komunale,
o Gjobat né trafik dhe gjobat pér shkeljen e rregulloreve komunale, dhe
e T& hyra té tjera t& lejuara me ligj.
Neni 3

Kjo rregullore pércakton organin q& inkason t& hyrat komunale, nivelin e pagesés dhe ményrén
e pagesés pér secilén taksé administrative dhe ngarkesé komunale. Pagesa pér shérbimet q& i kryen
komuna ndaj qytetaréve jangé vendosur né pajtim me parimet € mbulimit te shpenzimeve, duke
pérfshiré shpenzimet pér puné, material, transport etj.
Pagesa pér kryerjen e shérbimeve administrative komunale (taksave, ngarkesave dhe detyrimeve)
béhet né valuté, e cila éshté e aplikueshme si mjet pagese né Kosové.

Neni 4
Lartésia e taksave dhe ngarkesave

Lartésia e taksave dhe ngarkesave qé do t& paguajné qytetarét, personat fizik dhe juridik, n&
emér t& shérbimeve komunale gé ju ofrohen do té caktohen sipas drejtorive pérkatése.



Neni 5
DREJTORIA E ADMINISTRATES

Taksat pér léshimin e certifikatave dhe dokumenteve zyrtare.

Nr. Shérbimet (dokumenti) Lartésia e
taksés €
5.1 Certifikata e lindjes, ekstrakti nga Regjistri Qendror i gjendjes civile dhe certifikata e 1.00
martesés

5.2 | Certifikaté e gjendjes martesore 2.00

53 Procedura- ceremonia e kurorézimit 7.00

5.4 | Kurorézimi jashté orarit t& punés dhe jashté selisé sé organit 30 euro. 30,00
5.5 | Léshimi i certifikatés mbi vendbanimin 1.00

5.6 | Pérpilimi dhe l&shimi i Aktvdekjeve 3.00

5.7 | Deklaraté pér bashkésin familjare 2.00

5.8 | Léshimi i certifikatés mbi shtetésing 2.00

5.9 | Léshimi i vértetimit mbi vendqgéndrimin 2.00
5.10 | Vértetimi q& personi i caktuar nuk &shté& banor i Vitisé 2.00
5.11 | Vértetimi mbi varshmériné materiale nga personi i caktuar 2.00
5.12 | Pérpilimi dhe l&shimi i deklaratave me déshmitar 1.00
5.13 | Regjistrimi i fémijés me vonesg, pas kalimit t& afatit ligjor prej 30 dit€sh 20.00
5.14 | Regjistrimi i vdekjes me vonesé, pas kalimit te afatit ligjor prej 30 ditésh 50.00
5.15 | Vértetime pér shtetasit tané me puné dhe vendbanim jashté Kosovés 3.00
5.16 | Pér parashtrimin e kérkesés 1,00
5.17 | Vértetime, certifikata t& ndryshme t& paléve qé& nuk jané pérfshira mé larté 2.00

Neni 6

Nga pagesat pér shérbimet e kryera komunale sipas nenit 5.1 deri 5.17 t€ kétij neni lirohen:

a) Shfrytézuesit e ndihmés sociale, personat t& cilét parashtrojné kérkesa pér ndihmé financiare
(subvencione) prané Drejtorisé pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, familjet e Déshmoréve, Invalidét e
luftés, Veteranét e luftés dhe anetaret e familjeve te tyre € ngushta, familjet e viktimave t€ luftés, personat
me aftési t& kufizuar, Komuniteti Rom, Ashkali dhe Egjiptas ( RAE) dhe personat mbi moshén 65
viecare,grate kryefamiljare dhe femijet e tyre nen moshen 18 vjeqare.

b) Lirimi nga pagesa e taksés komunale nén a) do t& béhet pasi pala ta parages déshmin& mbi
statusin pérkatés.

c) Pagesat pér shérbimet e kryera béhet né llogariné rrjedhése t&€ Komunés sé Vitis€ apo te zyrtari
i autorizuar i cili obligohet g€ palés ti jap déshmingé mbi pagesén € béré.
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Neni 6 pika a) vlené pér Drejtoriné e Administratés.
Pér zbatimin e nenit 5 dhe 6 té késaj rregullore do té kujdeset Drejtoria e Administratés.

Neni 7

DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT
7.1. Shérbimi i arkivit historik

7.1.1 Kopja € diplomave dhe dERESAVE ...........u.cueeeceeceeeeeeeeeeeee oo 2.00€
7.1.2 Kopje t& projekteve individUale...........o.eceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeoeeoeeoeoeoeeoeeooeeoo 10.00€
7.1.3 Kopje t& materialeve té vjetruara arkivore dhe materiale t& Herfeumnmnammnann 5 .00€
Neni 8
8.1 Dhénia e sallave publike né shfrytézim né Shtépiné e Kulturés “Gursel e Bajram
Sylejmani”

8.2.1 Dhénia né shfrytézim e sallés s& Kuvendit Komunal pér gjysmé dite.........o.ovvovoveovnn., 30€
8.1.2 Dhénia né shfrytézim e sallés s& filmit (teatrit) pér gjysme dite ....oovvvervmvveovooeon, 70€
8.1.3 Dhénia n& shfrytézim e njé zyre né pronési komunale pér gjysmé dite .........o.vvevvevn... 10€
8.1.4 Dhenia:ne shitytezimie GalerisSeise. ATIEVE . asissssi st e 50€

8.1.5 Dhenia ne shfrytezim € qendres FiNOTE ...........ocuieeeeereeeeeeeeeee oo 40€
8.1.6 Dhénia me qira e zyrave & tjera té shtépisé sé Kulturés do t& béhet me shpallje publike.

Pér zbatimin e nenit 7 dhe 8 t& késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe
Sport.

Neni 9
DREJTORIA PER ARSIM

Institucionet e arsimit parashkollor, arsimit fillor dhe t& mesém inkasojné taksa

gjegjésisht t& hyra pér buxhetin e komunés sig vijon:
9.1 Pagesa e taksés pér ¢do parashkollor né& gerdhen e fEmijéve ........ovveeeeen....... 30€/muayj
9.2 Pagesa e takses pér familjet q& kané dy fémijé né institucionin parashkollor pér t& dytin paguan
30% mé pak, nése familja ka 3 fémijé né institucionin parashkollor, pér t& tretin paguan 50% té
tarifés. Lirohen nga pagesa nénat e vetéushqyese ,q& jan& né mardhénje pune .

9.3 Pér duplikat t& déftesés ose diplomés pér shkollat fillore dhe t& mesme paguhet taksa mé sa
vijon:

9.3.1 Pérduplikat t& déftesés pér shkollat € MESME ......cucuevevemreeeeeeereereees oo 1€
9.3.2 Pér duplikat t&é diplomés pér shkollat € MeSMe .......c.oeeeeeemveeereeeeeeeeeeeeeren. 1€
9.3.3 Pér duplikat t& déftesave né shkolla fIllore .......c.cveveeeeeeveeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 1€

9.4 Pér arsimin e té rriturve (mésimi jo formal)

9.4.1 Pér regjistrim t& vitit (PEF NJ& KIASE).....vvvvevreerererreeeeeeeee s 100.00€
2.2 Por praltik profesionale s o e R 50.00€
9.4.3 Provimi diferenCial.........cceureveeiiiieeiiceeieteteeeeeee et ren e eses e, 10.00€
9.4.4 Pér provimin pérfundimtar t& klasés, certifikatave..........ooovveeeeeereereresrnn, 30.00€
9.4.5 Pér diplomé t& pérfundimit t& ShKOIIMIt ........oveveveveveeeeereree e, 20.00€

9.5 Nganeni 9.1 pér pagesé lirohen fémijét e déshmoréve dhe fémijét e invalidéve té
UCK-sé sipas déshmive t& ofruara . Gjithashtu nga taksat lirohen personat me nevoja té vecanta,
veteranet e luftes dhe anetaret e familjes se tyre.
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9.6. T¢ gjitha t& hyrat nga neni 9 i késaj rregullore sipas Ligjit mbi Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité duhet t& dorézohen né llogaring e buxhetit komunal.
Pér zbatimin e nenit 9 & késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Arsim.
Neni 10

DREJTORIA PER KADASTER, PRONE DHE GJEODEZI

Konform Udhézimeve Administrative me Nr.09/2020, pér tarifat e shérbimeve pér regjistrimin
¢ t& drejtave t€ pronés sé paluajtshme nga zyrat kadastrale komunale dhe Nr.12/101 9, pér ndarjen

dhe regjistrimin e parceles t& pérgatitura nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor:
Ngarkesat pér shérbimet komunale kadastrale

10.1. Regjistrimi i pronésisé, posedimit dhe té drejtave tjera

Regjistrimi i pronésisé, posedimit sipas transaksioneve do t& béehet sipas vlerave té
transaksioneve t€ kryera pér pronén e paluajtshme.

* Pér vlerén e transaksionit deri n& 10.000€ paguhet taksa PIE] covevrereeieierereeenen 30€
Pér vlerén e transaksionit prej 10.001€ e deri n& 50.000€ paguhet taksa prej
Pér vlerén e transaksionit prej 50.001€ e deri 100.000€ paguhet taksa prej ....... 70€
Per vlerén e transaksionit prej 100.001€ e deri 200.000 € paguhet taksa prej ......90€
Pér vlerén e 200.001€ deri n& 500.000 € duhet t& paguhet vlera prej ................. 120€,
Pér vleren e transaksionit prej 500.001€ deri né 1.000.000 € paguhet taksa prej 240 €
Po q& se vlera e kontratés-transaksionit mbi 1.000.000 € paguhet taksa né

VIBTE P s cvsioiviiin s i85 smpmronmnanss smsy e rmes o4y s snms e asinsmimss SR sens 500 €.

* Pérvleren e kontratés-transaksionit q& &shté vertetuar para vitit 1999, tarifa éshté 50 €.

Tarifat e pércaktuara nga paragrafi 1 i kétij neni, zbatohen né té gjitha rastet kur nuk éshté e
percaktuar me dispozita t& veqanta tarifat pér rexhistrimin.

10.2. Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé té dokumentit mbi dhuratén

o Tarifat pér rexhistrimin e pronésis sipas dokumentin (kontratén) mbi dhurimit pér
anétarin e familjes &shté 30 €.

o Tarifat pér rexhistrimin e pronésis sipas dokumentin (kontratén) mbi dhurimit pér
pérsonin q& nuk éshté anétarin i familjes dhe nuk &shté caktuar vlera tarifés &shté 80 €.

o Nése né dokumentin (kontratén) mbi dhurimin e pronés sé paluajtshme e @&
dhuratémarrés nuk jané anétaret e familjes apo pasardhésit e dhuratémarrésit, éshté e

caktuar vlera e pronés, né kéto raste do t& paguhet taksa-tarifa sipas nenin 10.1 t& késaj
rregullore.

10.3.  Tarifa e regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé té dokumentit t& organeve
administrative dhe gjyqésore mbi njohjen e té drejtés sé pronésisé-posedimit.

* Regjistrimi i t€ drejtave mbi pronén e paluajtshme e cila fitohet n& bazé t& Vendimit t&
organit administrativ apo gjyqésor, béhet duke paguar taksén-tarifén né shumé prej
30€, pér ¢do pronar.

10.4. Tarifa e regjistrimi i bashkpronésisé apo pronés sé pérbashkét

* Regjistrimi i pronésis€ i té drejtés s& bashképronési apo pronési sé pérbashkét béhet duke
paguar tarifén né shumén prej 30€.

e Per regjistrimin e pronés sé pérbashkét t& bashkéshortéve béhet duke paguar tarifén né
shumén prej 30€.



Regjistrimi i pronésisé sé njésive kadastrale si pjes€ e ndertesés paguar tarifén né€ shumen
prej 25€.

Lirohet nga tarifa pér regjistrimi e pronésisé s& pérbashkét t& ndértesave kolektive né&
bashké&pronési.

Lirohet nga tarifa pér regjistrimi e hapsirave t& pérbashkét si njési t€ veqanta.

10.5. Tarifa e regjistrimi i bashkpronésisé apo pronés sé pérbashkét

Tarifa pér rexhistrimin e pronésis né bazé té ndarjes¢ nga bashkpronésia apo pronésia e
pérbashkét pér secilin bashkpronaré q& behet pronar individual paguhet 30 €.

Lirohet nga tarifa pér rexhistrimin e ndarjes nga bashkpronsia sipas nenit 6 pargrafi dhe
4 i udh&zimit pér ndarjen dhe rexhistrimin e parcelave.

10.6. Regjistrimi i pronésis¢, posedimit né bazé té Trashégimisé dhe t& shképutjes sé

bashkésisé familjare
Regjistrimi i prongsisé, né bazé t& Trashégimisé b&het duke paguar tarifén né shumé prej
10€ pér ¢do trashégimtar.
Regjistrimi i pronésisé, né bazé t& Trashégimisé e cila rrjedh nga testamenti béhet duke
paguar tarifén n& shumé prej 20€.
Tarifa e regjistrimi t& pronésisé, posedimit né baz€ t& shképutjes sé bashkésisé familjare
béhet duke paguar tarifén né shumén prej 20€ pér ¢do anétaré t€ familjes € béhet pronar-
posedues.

10.7. Regjistrimi i pronésisé, posedimit, né bazé t¢ ndérrimit t€ pronés sé paluajtshme

10.8.

10.9

Regjistrimi i pronésisé, posedimit né bazé t& ndérrimit t& pronés s€ paluajtshme, béhet
duke paguar tarifén né shumén prej 40€ pér secilin pronar-posedues

Regjistrimi i hipotekés

Kérkesa (kredia) né vlerén deri 30.000€, paguhet taksa-tarifa né shumén prej ..........20€
Kérkesa (kredia) né vlerén prej 30.001€ e deri né 50.000€ paguhet taksa-tarifa né€ shumén
3] L OO OO OUURRIPRS ORISR PR 30€
Kérkesa (kredia) n& vlerén prej 50.001 € e deri né 100.000 € paguhet taksa-tarifa né
SHUMBN PLEJ uuverrreririeieeceiee ittt s s s s 60 €
Kérkesa (kredia) né vlerén prej 100.001€ e deri né 200.000€ paguhet taksa —tarifa né
SHUMBN PIEJ 1vverrreeeireriesescreere ittt sttt st s e e e a st 90 €
Kérkesa (kredia) né vlerén prej 200.001€ e deri né 500.000€ paguhet taksa —tarifa né
SHUIMEN PIEJ 1.vveveereeucierire e smmesss i st r s et bbb e 120 €
Kérkesa (kredia) né vlerén prej 500.001€ e deri n& 1.000.000€ paguhet taksa —tarifa n&
SHUIMEN PIEJ voreieireneniericsiiitssses et s s s e 240 €
Mbi vierén e 1.000.000 €, tarifa BShté .....cccevieeeniriciciii s 400€.

Hipoteka e cila rexhistrohet né dy apo mé shumé ZKK, tarifa pjestohet né€ menyré té
barabart.
Ndryshimi dhe fshirja e hipotekés

Ndryshimi i hipotekés sé regjistruar béhet duke paguar tarifén n& shumén prej 10€
Lirohet nga tarifa fshitjen e hipotekés nga Regjistri i t€ Drejtave mbi Pronén e
Paluajtshme.

10.10. Regjistrimi i servituteve



10.12.

Regjistrimi i (& drejtés s& servitutit pér secilen parcel dominante apo pérson behet duke

paguar tarifén n& ShUME Prej ........oouevevveeneeveeoeeeeeoeeeeeseoeseesoooooooooooooo 30€.
Tarifa e pér modifikimin e servitutit 8sht& ..........coooevomvveemeeooo 10€
Fshirja e Servitutit nga regjistri béhet duke paguar tarifén né shumén prei............... 20€

Regjistrimi i té drejtés sé shfrytézimit-qirambajtja

E drejta e shfrytézimit - qirambajtje pér ¢do njési kadastrale , kur pronarg &shté Qeveria

apo Komuna , me kohzgjatje deri 10 vite &ht& ..........oooeovoovooeoo 10€.

E drejta e shfrytézimit - girambajtje pér ¢do njési kadastrale , kur pronaré €shté Qeveria
apo Komuna, me kohzgjatje prej 10 deri 40 vite ESht&...........oovovoooooo 30€.

E drejta e shfrytézimit - qirambajtje pér ¢do njési kadastrale , kur pronaré &shté Qeveria
apo Komuna , me kohzgjatje prej 40 deri 99 vite &Sht& ........ooooooooo 50 €.
E drejta e rexhistrimin e qiras nga pérsonat fizik apo juridik né kohézgjatje prej 10 viteve,
PEr ¢do njési kadastrale EShté...............ooeueeeereeeeeeeenoeeeoooooo 10€.

E drejta e rexhistrimin e qiras nga pérsonat fizik apo juridik né kohézgjatje mbi 10 viteve,
per ¢do njési kadastrale EShté..........co.eereevemeeeeeeeeeeeoooo 20€.

Rexhistrimi i té drejtés sé shfrytézimit - qirambajtja pér pronat e privatizuar nga nga ish
Ndermarrjet Shogerore me kohézgjatje prej 99, behet duke zbatuar tarifen e pércaktuar
sipas nenit 10.1 t& késaj Rregullore.

Regjistri i barréve dhe ngarkesave té ndryshme

Pér regjistrimin e barrés tatimore béhet duke paguar tarifén né shumé prej 20€.

Lirohet nga tarifa regjistrimi i masés s& sigurisé (masa e pérkohshme) apo modifikimin
e saj.

Tarifa pér rexhistrimin e vrejtjesé sipas Ligjit pér Regjistrin e e té Drejtave té Pronés
P T B v 00 eassomsspomcomm A e8RS Kot SR 40€.
Tarifa pér rexhistrimin e ndalesés nga Pérmbarusi Privat apo Gjykata né proceduré
p€rmbarimore pér secilen njési kadastrale &shté 30€.

Tarifa pér rexhistrimin e vrejtjes t& mbajtsit né pronén e palujtshme té t& mbajturit né
momentin e lidhjesé s¢ Kontratés mbi mbajtjen e pérjetshme &shté........................ 20 €.
Tarifa pér modifikimin e barrés apo ngarkesés tjetér &shté ..........ccccooovov 10 €
Lirohet nga tarifa fshirja e barrés apo ngarkesés tjetér.

10.13. Tarifa pér korigjimin e té dhénave kadatrale

Tarifa pér korigjimin e t& dh&nave kadastrale qé konstatohet se jané rexhistruar gabim si
pasoj e dokomentacionit t& dorzuar nga pala ESht& .........o.ooovvvoveooooooo 30€
Lirohet nga tarifa pér korigjimin e t& dhénave kadastrale qé konstatohet se jané
rexhistruar si pasoj e gabimit t& ZKK apo AKK, si dhe gabime e konstatuar nga sistemi
i mé&parshem.

Lirohet nga tarifa p&r korigjimin e numrit identifikus ‘KCID” né numér pérsonal t&
pronaréve. ZKK &shté e obliguar qé t& bejé korigjimin e numrit identifikus “ KCID”
sipas detyrés zyrtare.

10.14 Tarifa pér sherbime online

Tarifa pér krijimin e qasjes pér sherbime online &shté :

®* 20 € pér njé perdorues GUI pér pérson.
* 100€ pér njé perdorues UCWSS si institucion.
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Mirmbajtja vjetore pér shérbimet e ofruar online &shté 200 € pér secilin institucion:
® Pérjashtimi nga paragrafi 2 i kétij neni behet pér pérsonat fizik dhe juridik
t€ cilet rexhistrojn té drejten e hipotekés.
= Bazuar ng& paragrafin 2.1. t& kétij neni rexhistrimi i hipotekés &shté 5€ ,
ndersa modifikimi dhe fshirja e saj &shté pa pagesé.
Tarifa pér verifikimin e informatave pér njési kadastrale pér njési kadastrale...... ......... 2€.
Tarifa pér verifikimin e informatave per PErSON........cvvveeeeeceeeeeeeeeeeeeeee oo eeeseenn, 6€.
Tarifa e pércaktuara né paragrafin 3 dhe 4 t& ketij neni , vlejn pér t& gjitha institucionet
publike dhe ato private q& me ligj kané autorizime publike.
Tarifa pér nxjerrjen e cartifikatave onling EShEe ...........ooeeiuivevecmeeeeeeeeee e, 3€.
Lirohet nga tarfia pér rexhistrimin e shenimeve nga pordorusi sipas paragrafit 1 t& ketij
neni.Pérdorusitnga paragrafi 1 i kétij neni jan& t& obliguar qé t& bejé rexhistrimin e
shenimeve.

10.15. Tarifa pér regjistrimi i té drejtave tjera

10.16.

Tarifa pér rexhistrimin e t& drejtave nuk jané pérfshir me dispozitae késaj Rregullore
BSNEE ..ot ettt ettt eae e et et eeenenas S0 €.

Tarifat pér dhénien e informatave nga Sistemi i Informacioneve Kadastrale té

Tokave té Kosovés nga ZKK-ja

10.17.

10.18.

Vértetim g€ personi fizik ose juridik nuk posedon prona - tri Euro (3€).

Dhénia e vértetimeve té ndryshme - tri Euro (3€).

Certifikata e pronésisé (deri né dhjeté fage shénime t& shtypura) - katér Euro (4€).
Certifikata e pronésis¢ (mbi dhjeté fage shénime t& shtypura) - njézet Euro (20€).

Kopja e planit - katér euro (4€).

Kopje né formatin A3 me ortofoto (bardhé e zi) — katér euro (4€).

Kopje né formatin A3 me ortofoto (kolor) — pesé euro (5 €).

Historiati pér njé njési kadastrale — njézet euro (20 €).

Kontrollimi dhe regjistrimi né regjistér i té dhénave nga terreni pér njési - njézet Euro (20€)

Tarifat pér bazén gjeodezike

Pikat trigonometrike: Koordinatat Y, X, H, me pérshkrim - pesé Euro (5€).
Pikat lidhése: KoordinatatY. X. H. me pérshkrim - katér Euro (4€).

Pikat poligonale: Koordinatat Y, X, H, me pérshkrim - tri Euro (3€).

Piké e nivelimit: Koordinatat Y, X. H, me pérshkrim - pesé Euro (5€).
Pikat ng linj&: Koordinatat Y, X, H - dy Euro (2€).

Pikat e detajit Y, X. - njé Euro (1€).

Tarifat pér té dhénat né formén digjitale

Parcela né format digjital (shpfile, dwg., gml. ili) deri né 1 ha-sipas kérkesés s& pales
(pronarit, t& autorizuarit. gjeodeti i licencuar apo kompania gjeodete e licencuar) - dhjeté
Euro (10€) pér njési.

Parcela né format digjital (shpfile, dwg, gml, ili) mbi Tha deri 2 ha- sipas kérkesés sé palés
(pronarit, t€ autorizuarit, gjeodeti i licencuar apo kompania gjeodete e licencuar) - njézet
Euro (20€).



e Parcela né format digjital (shpfile. dwg, gml, ili) mbi 2.01ha deri 5 ha- sipas kérkesés sé
palés (pronarit, t& autorizuarit, gjeodeti i licencuar apo kompania gjeodete e licencuar) -
katérdhjeté Euro (40€),

e Parcela né format digjital (shpfile.dwg, gml, ili) mbi 5 ha- (sipas kérkesés sé palés. pronarit,
t€ autorizuarit, gjeodeti i licencuar apo kompania gjeodete e licencuar) -
gjashtédhjetedhjeté Euro (60 €),

e CD—Kkompakt disku zero euro e pesédhjeté cent (0.50 €).

10.19. Tarifat e shérbimit pér ndérrimin e Kulturave té parcelave

o Pérgatitja e raportit pér ndérrimin e kulturés sé nj€ parcele pa matje gjeodezike-dhjeté Euro
(10€)

Pér zbatimin e nenit 10 (&€ késaj rregullore do té kujdeset Drejtoria pér Kadastér, Proné dhe
Gjeodezi.
Neni 11
DREJTORIA PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

11.1 Bazuar né udhézimin administrativ nr.41- 2006 p&r ndérrimin e destinimit t& tokés
bujgésore, propozohen kéto taksa:

- Pér ndérrim t€ destinimit nga toka bujqésore né toké ndértimore :

a.) Klasae I~V dote Jetd cumnnammnmnnnnmimamiawainsinivemim 1 € pér metér katror
b.) Klasa e V — VI kompensimi do t& Jet ........ccccvvererinvmnininicnnnnnes 0,75 € pér metér katror
¢.) Klasa e VII — VIII kompensimi do t& Jet€ .......ccocuevvevnniniiiicneniucianns 0,50 pér metér katror

11.2 Rregullorja Komunal pér taksat, ngarkesat dhe gjobat komunale nga lémi i bujqésisé
caktohen kéto taksa:

- Vertetim ge merret me veprimtari bujqésore Eshté...........coeviiiiiiniicniiniciiecne, 10 €
- Vertetim qe merret me veprimtari bujqesore grat fermere ........ccocvvviiiiicennienes pa pagese
- Taksa pér peshkim brenda kufijve te Komunés do te caktohet me vendim te veganet te
Kuvendit te Komunés se Vitisé
11.3Sherbimet profesionale per prerje te pyjeve private:

a) Dru zjarri per m®.............. 1,50€
b) Dru zjarri mbi 7m°........... 2,00€
c) Dru teknik m3......ooeneee... 2,50€

11.4 taksat per kullotjen e bagetise per 1 vit:
a) Gjedhe mbi nje vjet............copé....[,20€
BIVicat svvvnmmmmiinss s copé....0,80€
c)Delet .o copé....1,20€
d)gengjat. s copé....0,80€
e)Kuajt dhe gomaret .............. copé....1,90€
151D copé....1,60€
(1§ B clvs 41 (o KRR O cipé.....0,90€

Pér zbatimin e nenit 11 t& késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Bujqési Pylltari dhe
Zhvillim Rural.

Neni 12

DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE DHE EMERGJENCE
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12.1.1 Leje per vendosjen e transmetuesve (antenave), me frekuenca t€ ndryshme pér nevoja te
telefonis mobile, fikse, televizionit dhe tjera té ngjajshme paguhen tarifa vjetore sipas zonave:

QY EDMATEL wenesmmnnnssnsossnsustanenass s e pmm s A s 600.00 €/vit
BY Z002.6 I .ooesssiions s it S0 dos s s o DA S A R s 450.00 €/vit
Y ZOTRETIE woorinsmpmasvionmnssame s s T AR SRS 400.00 €/vit
AYZ0nae TV .. . .oonds o0 s s A R s e s s s 300.00 €/vit
12.1.2 Ndérsa vendosja né proné private paguan .............eoecreceeessseesesesnnns 0% 1€ shumés .

12.1.3 Shfrytézimi i hapésirave publike pér ekspozimin e prodhimeve prané lokaleve jo ushqimore
. rererreennnens 2 €/M?/muaj

12.1.4 Shfrytézimi i hapésirave publike prané ndértesave pér aktivitete biznesi pér
rehating e klientéve, (Kafiterité, reStorantet) ........coeeeereereescens s emrmmeecnsnmecsssssesnnns 2 €/M%/mMuaj

12.1.5 Shfrytézimi i hapésirés publike pér shfagje t& ndryshme(zbavitje, manifestime)

para shtépisé s& Kulturés “Gursel dhe Bajram Sylejmani” né Viti & cilat nuk

jané t& organizuara nga Komuna € Viti-s&€ ........commreseineiiimecneennceiiiinccnnn. 30 €/dite
12.1.6 Furnizim me ujé p&r pastrim, njé CiStern ...........oummneeernneerseesenenesenn 20 €

12.1.7 Pér raste sociale, familje t& déshmoréve, invalidét, invalidét e luftés, pér persona me aftési
té kufizuara dhe veteran t& luftés, furnizimi me ujé bé&het falas.

12.1.8 Qiradhénia e banesave, shitoreve dhe ndértesave publike apo njé pjesé e tyre do ti jepet me
ankand ose Koncesion personit q&€ prezanton ofertén mé t€ larté.

Komuna mundé t& vendosé qé rasteve sociale ti jep me gira banesat me ¢mim t€ subvencionuar.
Né kété rast kriteret duhet t& vendosin qé ti japin prioritet njerézve qé kané mé shumé nevojé.

Neni 13
13.1 Komuna q& ka hapsira publike pér parkimin publik t& automjeteve € ipen ne shfrytézim
pérmes ankandit publik.
Pér automjetet qé shfrytézojné hapésira pérkatése parkimi, taksa do t& paguhet sipas zonave per
parkim t& automjetit si¢ vijon:
13.1.1 Si Zoné t& paré konsiderojmé rrugét “Adem Jashari”, “Xhemajl Ademi” dhe “28 Néntori”,
kurse rrugét tjera si zoné e dyté.

Q) Z0NA Loutitii i 0.30 €/oré
b ZONEE EEI s comsmmmmnirssmm s A SR R A 0.20 €/oré
13.1.2 Pér kamioneta deri 3.5t dhe kamioné& mbi 3.5t né zonén e paré nuk lejohet parkingu, kurse
NE ZONAL LEIA «.veeeeeereeeeeeeeeereeeeeeismmisnnensesensnsssseeseeennn0.50 €/0TE,
13.1.3 Pér taksi individual:

2) Zonae ] B8hIBLcmumimmrvorsnomamsmsesenrmennenrressoans 50 € /vit

(Y WA 1T (A1 1= - U g T T 30 €/vit
13.1.4 Pér operator taksi (deri né pesé (5) automjete

a)Zonae] EshtE ......ccoimieivmrrmerarnnnssesnsnnreseiinnnaennes 150 €/vit

b) Zonat tJera. .....civmmiinssesiiinieriivmirirnesvinnssaanssasm 100 €/vit
Pér operator taksi (prej 6 deri 10 automjete)

a)Zonael ESht.......coovimiiiiiimiiiiii e 250 €/vit
) WA 1 R 1 = ¢ e R T TR 150 €/vit



Mbi 10 automjete
a) Zopael BshiB. ommummmninmismeinsvssnumsiv o 300 €/vit
) A 1L T RN RSN R——— . 200 €/vit

13.1.5 Pér automjetet qé shfrytézojné hapésira pérkatése parkimi t€ rezervuar publik:
a) Pér persona juridik..........ooooiviiiiiniiiiiiinenesennccnnnn 25 €/muaj

b) Pér persona fizik(baneret ne banim kolektiv — banesat).......8 €/muaj

c)Pér automijetin e kryqit te kuq lirohen nga pagesa per parkim te rezervuar publik.
13.2 Lejet q& duhet t& léshohen nga Sektori i Trafikut dhe Transportit

13.2.1 Leje e punés pér auto-taxi individual €sht&............o.ooiiiiiiiinn 20 €

13.2.2 Leja e punés pér kompani auto-taxi &sht€...............coooiiiinnn 60 €

13.2.3 Leja e punés pér kompani t& autobuséve Eshté..............oooevinn 90 €

13.2.4 Leje punés pér transport t€ vegant&...........ooiviiiiiniieiiinnnn 20 €

13.2.5 Ndryshimi i t& dhénave t& automjeteve pér leje pune &shté............... 5€

13.2.6 Leje e pérkohshme pér hyrje dalje né rrugé pérkatése..................... 5 €/muaj

13.2.7 Leje e pérkohshme pér shkarkimin e mallit para shitoreve pér automjete deri né 1.5t
EShEB vnamcomnnse sy 1 €loTE

13.2.8 Leje pér njé (1) hyrje né qytet t€ automjetit transportues pér mallra komerciale (tregtare)
mbi 3.5 ton né terminin e kohé&s:
a) pér sezonin veroré nga ora 10:00 deri ora 20:00 ..........coooeiiiinnnn 15€

13.2.9 Leje pér hyrje né qytet té automjetit transportues mbi 3.5 ton pér transportimin e materialit
(largimi i dheut, betonit dhe materjaleve tjera ndértimore):

Q) PEF NJE NYIJE  1evuiiiniine i e 10€
b) PEr dy RYIJE NEA ceevreiiiiiiiii i 6€
C) PEF i hYIJE MEA  Leviitiiniiiit et et 3€
d) pér katér € me shum@ hyrje nga ..o 4€

13.2.10. Leje e pérkohshme pér shkarkimin e mallit para shitoreve

Pér automjete deri N 3.5t ....iuiiiiiniiiii 2 €/oré
13.2.11 Leje e pérkohshme pér punimet n& rrug€ (bllokimi i rrugés) ........ 4 €loré
13.2.12 Vértetimi i rendit t& udhétimit pér transportuesit e udhétaréve:

) PEr autobus ESEE ......ovveiiiiiiii i 30 €/vit
b) pér automjete (9-17 UIBSE) «ovvvnrvinniiriiiiiiiii 15 €/vit

13.3 Shfrytézimi dhe kompensimi i démtimeve n& hapésirat publike.

13.3.1 Vendosja e reklamave né prong publike.

13.3.2 Vendosja e reklamave, postareve né gytet..... 25 €/m?/vit, 3 €/m*/muaj.

13.3.3 Pérreklama me ndrigim ........cooeviiennnn 50 €/m?/vit, 6 €/m?*/muaj.

13.3.4 Nése pllakati &shté shumé krahésh, paguhet pér ¢do krahé té dukshém.

13.3.5 Vendosja e reklamave né proné private paguan ......... 50% mé lire.

13.3.6 Vendosja e reklamave né muret e objekteve private nuk paguan fare.

13.3.7 Vendosja e reklamave né fasada — muret e ndértesave publike ... 25 €/m?/vit, 3€/m*muaj.
13.3.8 Vendosja e ekraneve elektronike reklamuese ............ 80 €/ m*/vit, 8€/m*muaj.

13.3.9 Nése shfrytézimi reklamues béhet mé pak se 30 dité shtohet vlera pér ... 100 %.

13.3.10 Pagesa e taksave komunale pér shfrytézimin e hapésirave publike pér vendosjen e
reklamave do te béhet sipas zonave me pérqgindje, duke u bazuar né nenin 13.3 pika [-7, € éshté
zoné e paré me 100%.

Q) ZOMA € L. evne st tieee et et e e et s 100%
3 37001 - T - | et LA A LLE L L L LA 75%
C) ZONA € IL.eireineiennniiiiraee st e e s s e 50%
N4 ) L ———————————ees SEpersvessRE St LU L L 25%



[3.3.11 Shfrytézimi i hapésirave publike pér kioska (objekte lévizése)
NE zoné (&€ par€ jan€ caktuar rrugét “Adem Jashari”, “Xhemajl Ademi”, dhe “28
Néntori™

B BONBR] conssmmmin commmmsmmmimm s R 50 €/m?/vit. 5 €/m*/muaj
b) Zona e Il (1€ gjitha rrugét tjera t& qytetit)............... .....25 €/m?/vit, 3 €/m*muaj
¢) Zang eIl (A8pBrfshten). o ... 10 €/m?/vit, 1 €/m*/muaj

13.3.12 Pagesa e taksés pér ndérhyrje né infrastrukturé komunale:
a) Personi g€ pajiset me leje pér démtimin e asfaltit pér kygje né ujésjellés dhe kanalizim.

PR PerSONE JUBIES oo e s e T e PSR s 80€/ m?

PEF PErsona FIZiK ..ottt s e s eene 50€/m?

b) Démtimi i rrugés sé pa asfaltuar, parqeve, kubave t& betonit, beton etj:

PEr persona JUrdiK........ccocouovemriiicciic e 40€/m?
Beérpersona. FIZiK .o nuunuwasammunsimmmsmss s aiommss 20€ m?

¢) Leje pér ndérhyrje né infrastrukture pa prerje té asfaltit (me shpim):

PE PersOna JULAIK.....ooueeeiieeecee ettt e et e e e e e e et e s eseeseneesseesneesnsens 4€/ m,gjatési
P DO A, Pl i 0050 s m amesmsmmsms s e A AP ARE S B EAA B AR ERA SR OEARSRES 3€/ m,gjatési

Pér pikén a,b dhe ¢ personi éshté i obliguar ta kthej deri né gjendjen e méparshme, asfaltit - asfaltin
e shtron komuna.

13.3.13 Tarifat pér shfrytézimin e sipérfageve publike sipas zonave té qytetit pér m2. Vendosja e
tezgave l€vizése dhe objekteve tjera té vogla, t& pérkohshme — sezonale né t& cilat kryhet
veprimtaria (tregti, hotelieri), si dhe pajisje té caktuara teknike (gjenerator, bankomat), tarifa
mujore

A)Z0NAa €] i 6 €/m*/muaj, 0.40 €/m>/dité

b} ZOFE B I vvniennmisnnsavessnmsisis visaig 4 €/m*/muaj, 0.30 €/m?/dité

c)vendosja e tezgave nga shoqatat e grave per shitjen e produkteve bujgesore lirohen nga pagesa.
13.3.14 Vendosja e mjeteve pér akullore, aparat pér kafe dhe mjete tjera — tarifa mujore:

A) ZONAE Lo cusomevusscimmsmam e vnssaion 6 €/m*muaj, 0.50 €/m?/dité
b)Zonaell...ooovriieiiiiiiiie s 4 €/m?/muaj, 0.40 €/m?/dité

13.3.15 Leje pér shfrytézimin e pronés komunale, pér vendosjen ¢ stabilimenteve t&€ ndryshme
nga ana e operatoréve t& ndryshém si Kompania Kosovare per distribuim dhe furnizim me energji
elektrike SHA, Vala Kosova telekom , Telekomunikacion LLC (aktivitetet e telekomunikimit
kabllor primare) e té tjer&, aplikohen taksa sipas zonave:

BB ZOMBIE L mnscrmsmnismsmsessn s s o o 5s SRR A MR R S 1 €/m*/muaj

B) Zona e Tl inunsimsmais s s 0.75 €/m* muaj
c)Zonae Il ..o 0.50 €/m*muaj
QY ZONaE TV s e e R s s S SO 0.30 €/m*muaj

13.3.16 Tarifat pér organizimin e lojérave argétuese, té fatit dhe lojérave argétuese automatike t&

ndryshme, si dhe rekuizitave tjera sportive.

a) Vendosja e aparateve pér lojéra fati, lojéra argétuese etj. Tarifa mujore pér ¢do aparat sipas llojit
................................................................................................................ 8 €/m?/ muaj

b) Shfrytf:21m1 i hapésirés publike pér vendosjen e objekteve argétuese (parqgeve argétuese). Tarifa

mujore pér m>............. " ..0.50 €/muaj

c) b) Shfryteﬂm] I ]1ape3tres prlvate per Vel’ldOS_]Cn e objekteve argetuese (pargeve argétuese).

Tarifa mujore pér m?. ..0.30 €/m*/muaj

d) Le)a pér vendOSJen e matcnalat ndertlmor druve thengjllllt etj Né hapeSIrat pubhke pér 24

oré. -10€



) Shtrirja e rrjetit kabllor (néntokésorg, ajror) té internetit, telefonik, elektrik, telekomunikacionit

dhe TV, pér metér gjatési.. ..040 €

f) Vendosja e ormanéve shperndares MDF -sé, per cope = tarlfa mUJore ....................... 10 €/muaj
g) Vendosja e foltoreve telefonike — tarifa mujore ........cccocevvevncnvivienincienseenen... 8 €/muaj
h) Pélgimi pér rregullimin € trotuarit ..........c..oveviimviiviisesinnereeseesreseessssesrene s evnenees 10 €

13.4 Marrja e lejes pér kygjen e infrastrukturés

Pér marrjen e lejes pér kygje né rrjetin e infrastrukturés komunale né ujésjellés, kanalizime paguhet
taksat:

13:4:1 Perobjekie mdividuale coamasion s vim o s s i) 30€
13.4.2 Pér objekte KOIEKLIVE ....oieiiiiiiieieieeerite e s s 100€
13.4.3 Pér objekte afariste-ekonomike industriale.........c.ooviiiiinininiiicninniininns 50€
13.4.4 Pér objekte t& pérkohshme montuese ........cccciiiniiciisiiinccii 20€

13.5 Tregu i gjelbér dhe tregu i kafshéve

13.5.1 Tregu i gjelbér dhe tregu i kafshéve, menaxhimi i tyre do t& vendoset sipas Vendimit t&
Kuvendit t&¢ Komunés s& Vitisé.

13.5.2 Mirémbajtja e pastértisé sé hapésirave publike komunale do t& realizohet sipas tenderit
publik.

13.6 Taksa komunale pér ushtrimin e biznesit pér kompanité e taksistéve dhe taksité individual.
13:6.1 Kompatite e wanspottitiussanemsmseanmrnmiies 120 €/vit

13.6.2 Operatori i Taksive......oovviiiiiiiiiiiiiiniiiiieca 105 €/vit

13:6.3 Taksistet dividodl oo 35 €/vit

Neni 14

14, Taksat Komunale per bartjen e automjeteve nga trafiku — “Sherbimet e transportit me
marimang”.

14.1 Zhvendosja e motocikletes , vetures te traktorit pa rimorkio, mbrenda qytetit, deri ne vendin

per vendosje dhe rutja e tyre deri ne 24 o8, ..cciisninininssismiassssiiiisisammimmie 30,00€
14.2 Terheqja e autobusit, mjetit transportues, rimorkios ose gjysem rimorkios mbrenda qytetit
deri ne vendin per vendosje dhe ruatjen e tyre deri N€ 24 0r€ .......ccocevmiiicinnninicninnieenennns 100,00€

14.3 Zhvendosja e automjeteve nga jashte qytetit pa ngarkese eshte 0,25€ per 1 km, ndersa me
ngarkese 0.50€.
14.4 Ne rastin kur zhvendosja e automjetit vetem fillon por nuk behet zhvendosja deri ne vendin ¢
ruatjes zbatohen gmimi si vijon: ne zonen urbane 15,00€, ndersa jashte zones urbane 30,00€.
14.5 Kur automjeti i zhvendosur, pas kalimit te kohes prej 24 ore nuk mirret nga pronari ose
shfrytezuesi siq percaktohet ne rregullore per qdo dite te ruatjes ose gendrimit te metutjeshem te
automjetit do te paguhet qmimi prej 5,00€ per qdo dite.
14.6 Per zhbllokimin e automjeteve, autobuseve, mjeteve transportuese, mjeteve te punes dhe
rimorkiove do te paguhet qmimi pre 15,00€.
14.7 Nese per automjetin e bllokuar, pas kalimit te kohes prej 24 oreve, pronari ose shfrytezuesi i
automjetit nuk i permbush detyrimet siq i percakton rregullorja per zhbllokimin e automjetit, ruatja
perkatesishte gendrimi i matutjeshem i mjetit nen bllokim per qdo dite qendrimi dhe ruatje do te
paguhet ¢gmimi prej 5,00€.

Neni 15

|5 Taksa komunale pér leje (posedim) t€ automjeteve.

15.1 T& gjithé pronarét- poseduesit e automjeteve motorike, duhet t€ paguajné:
a) Pér automjete dhe taxi-automjete:

Benzing — nafté:

Dér 3500 oM s 10 €

Mbi 3500 COML.einiiiiiiiiii e 20€

b)Pér kamioné gé b&jné transportin ¢ mallrave:
13



Benziné — nafié:

DR B0 cnmsiis im0 s i mn s 10 €
MBI 3.5ttt 20 €
EJPBE OB S e csnpuie sipna e e S s 20 €

Nga taksat komunale per regjistrimin e automjeteve lirohen familjet e deshoreve dhe te zhdukurit
e UCK-se dhe invalideve te UCK-se.
Neni 16

16.1 Komuna i ngarkon me taksa subjektet afariste dhe personat fizik t& cilét jané pronaré té

automjeteve. N€ rast t&€ mos pagesés s€ taksés pér lejim (posedim) té veturave dénimi do té jeté sa
pesé heré vlera e taksés.

16.2- Komuna e Vitis€ zonat i ka t& ndara né dy niveleve:

I. Qyteti | Vitisé ndahet né tri zona;
I1. Fshatrat e Komunés sé& Vitisé ndahet né katér zona.

16.3-Qyteti i Vitis€ pér ngarkesé pér taksa ndahet né tri zona;

Zona e | (par€): pérfshiné€ zonen gendrore dhe t& gjitha parcelat frontale t€ zonave tjara qé
kufizohen me két& zoné.

Zona e Il (Dyt€): Pérfshin€ zonen industrial, parcelat frontale qé kané qasje né rrugén “Muhamet
Muharremi” deri né pérfundim té zonés deri né pérfundim t& zonés kadastrale t& Qytetit t&
Vitisé,parcelat frontale q€ kané qasje né rrugen “Hoxhé& Januzi” nga rrethi duke vazhduar me
rrugen “Rexhep Bislimi” deri te zona industrial.

Zona e l11 (tret&): pérfshiné€ Zona Veriore Péréndimore ,zonen Jugore dhe Zonen Lindore, pérpos
parcelave té cilat pérfshihen né zonen e | (paré) dhe té 2 (dyté).

16.4 Fshatrat e Komunés s€ Vitisé pér ngarkesé pér taksa ndahen né katér zona:

Zonae | (paré ): pérfshiné parcelat frontale t€ cilaté kané qasje né rrugen Gjilan- Ferizaj nga fillimi
| territorit t&¢ Komunés sé vitisé ( fsh. Budriké e Epérme) deri né pérfundim té terrritorit t& komunés
sé€ Vitisé (fsh.Ramjan), si dhe parcelat frontale qé kané qasje né rrugen Viti-Gérlicg, nga fillimi |
fshatit Drobesh e deri né pérfundim té kufirit Komunale t& Vitisé ( fsh. Sodoviné e Cerkezve)

Zona e Il (dyt€): pérfshiné€ zonat kadasterale: Pozharan, Drobesh, Kabash, Ramnisht&, Radivojcg,
Letnicé, Budriké e Epérme, Ramjan Gérmové, Sadovin e Jelive.

Zona e Il (tret€): pérfshin€ zonat kadastrale : Smirg, Sllatiné e Epérme, Sllatiné e Ult€, Térpezé,
Gjylekarg Bingé, Begunca, Vérbang, Goshicé, Zhiti, Sodoving e Cerkezve, Trestenik, Novosellg,
Cifllaké ,Potgorc, Shashare, Lubishté Buzuvik, Stubllé e Epérme dhe Remnik.

Zona e [V (katért) pérfshin zonat Kadastrale; Stubgll e Ult€¢ Goden, Vérnez, Vérnakoll€, Debélldeh
, Mjak, Ballancg, Devajé.

Neni 17

17.1 Automjetet e intervencés, automjetet e kryqit t&€ kuq, automjetet speciale t& mbrojtjes
shéndetésore, automjetet e zjarrfikésve dhe automjetet e ndérmarrjeve publike (automjetet pér
transportin e t& vdekurve, mjetet motorike pér pastrimin e kanalizimeve dhe lumenjve, automjetet
pér bartjen e mbeturinave, mjetet motorike pér transportin e fekaleve, mjetet motorike pér bartjen
e kafshéve té ngordhura etj) nuk i nénshtrohen pagesés sé taks€s nga neni 15 i kétij vendimi.

17.2 Nga pagesa e tarifave 13.2.11 dhe 13.3.12 pikat a),b),c), lirohen kompanité t€ cilat i realizojné
projektet e Kontraktuara me Komunén gjaté ndérhyrjes né infrastrukturén publike si dhe
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ndérmarrjet publike g€ ofrojné shérbime publike (PTK, KEDS, Hidrmorava, Ekohigjena, Stacioni
i Autobuséve dhe Shérbimet Emergjente), me kusht q¢ démtimet t& infrastrukturés publike t&
kthehen n& gjendjen e méparshém, menjéheré pas kryerjes s¢ punimeve dhe mbikéqyrjen pér
kthimin né& gjendjen e méparshme t€ infrastrukturés s¢ démtuar Komunale e bené njé komision i
pérbashkét nga DSHPE dhe Drejtoria e Inspektoriatit.

Neni 18

18.1 Nga ngarkesa pér leje pér automjeteve motorike lirohen familja e ngushté e déshmoreve,
invalidét e luftés dhe personat me aftési té kufizuar sipas nenit 15.
Neni 19

19.1 Automjetet dhe mekanizmi bujqésor nuk i nénshtrohen pagesés sé taksave komunale pér
automjete.

19.2 Taksat dhe pagesat e tjera nga inspektori i preventives kundér zjarrit do té realizohen sipas
vendimit t€ veganté t& Kuvendit t& Komunés sé Vitisg.

Pér zbatimin e neneve 12,13,14,15,16,17,18 dhe 19 t& késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér
Shérbime Publike dhe Emergjencé.

Neni 20
DREJTORIA PER FINANCA, EKONOMI DHE ZHVILLIM

Me ligjin pér tregti té brendshme té aprovuar né gershor 2011 nuk ka leje pune.

Neni 21

Ngarkesat caktohen pér bizneset ge zhvillojn€ biznes apo veprimtari afariste brenda territorit te
Komunés se Vitis€ dhe do te paguhen ne baza vjetore sipas llojit te veprimtarisg, sipas kategorive
te poshté shénuara:

21.1.1. Super market -Hipermarket 101m2-200m.........cccoviivvecvciieeeevenieeeeenenen. 200€
21.1.2 Minimarketet prejS1m2-100m2.. SEPSRRIERSIERIPMUISIER, i -
21.1.3 Shitore ushgimore dhe t& tekstilit derl né 50m2 FUTPOTISUSPI 1]
Do Tt IR nuecuicmomsmossoinion s B S S A 80€

215 Depot e viallrave-Ushqimore v immnmass s biibilses s domiktenmsimnsmans . 200€
218 PO QU 5T | 00 118 <040 (] < <P OO RSP T 120€

21.1.7 Barnatoret ShEndetesore .« oo ivmnmussmunissisioirmiiy Wivssaaiseai 120€
21.1.8 Barnatoret BUJgESOre. ..ouuuuruiniiriiieeenienireeetaerereeens rrne s eriirnean 100€
21.1.9 ‘Shitore e képuctve dhe Cantave. ..o rsvivasvan issuivmia vor s 1006
21.1.10 Shitore e autopjeséve dhe autogomave.............ccccevvein veeee vevvieceeee e 100€
21.1.11 Shitore & mobilese. . comnmsmvnssasomssssmviass s 108
21.1.12 Sallonet e mobileve.. i G S a2 e
21.1.13 Shitore e teplheve R R A e s esmessn DO
21.1.14 Shitore e ngjyrave dhe llaqeve ............................................... s G 100€
21.1.15 Shitore e llaminatit, dyerve prej drurit.. SR STUTRRIURPPRPPIPPIN . | |
211.16 Shitore e pllakave t& qeramikés dhe pjesevc tc u_jlt ............................ 100€
21.1.17 Shitore e veglave muzikore.. rereenneneenesereensenenne e 200€
21.1.18 Shitore e teknikes se bardhe dhe hekurlshtet L T e 101

21.1.19 Shitore e farérave, leblebive (faragjinjé)... et reeeneeseneesneennenees. 40€
21.1.20 Shitore optike kozmetike, bizhuteri dhe [uhshtet s DS
21.1.21 Shitore kurorave dhe funeraleve.. OO Re 1

21.1.22 Shitore e vezéve.. s AR R e i D B
21.1.23 Shitore e tonerevc pér tekmk mformatwe ERREE B 100€
21.1.24 Tregtia me pakicé e mjeteve medicinale dhe ortopedlke wsecrssesnene s LOOE
21.1.25 Tregtia me pakicé e aparateve t& pérdorura, te 1mp0rtuara .................... 120€
2126 Tregtartt BN izEs LOERAL o ismammmamnsmanmsnms oo o e O S S AR 30€



21.1.27 Sallonet € VEtUIraVe. ..........eeeeeee i e 200€
21.1.28 MObil SPet......ccouiiiiiii e . 50€
21.1.29 Depot e materialit ndErtimor ................couuueeeeeeeeessiie e 200€
21.1.30 Parkingjet private...........coeeeiiuummeeesiieiiee e 80€

21.1.31 Tregti me pakice e artikujve te imte te pérzier (1.25€) ...........ovcevcvn SO€
21.1.32 Veprimtarité e shtypshKronjés ..................ccoevuveeeeeemmeeeoo. 100€

21.1.33 Veprimtarit€ € pylltaris€ ..............oooimiiimnie e 100€
21.1.34 Veprimtari per fotografimin e dhembeve ................cccooooeivm . 100€
21.1.35 Veprimtari qerdhe € femMijeVe.......o.ouvuiviueeeeeeee oo 150€
21.1.36 Autolarjet grupi i PArE ........cccoovrvveieruerececeeeee s ee e 50€
21.1.37 Autolarjet grupi IdYLE.. w.o.cveueuevreeeereeeeeeeeeeeeeeee e, 30€
21.1.38 Vullkanizer&t grupi i PArE ........euevcuevereieeeeeeeeeeeeeeeses e es e 70€
21.1.39 Vullkanizergt grupi i dytd .......ooueuiveeeeeeeeeeceeeeeeeeee e eee oo, 50€
21.1.40 BuKEpjeKESit Srupi i PAZE.....c.vvuevueureererereeeeeeeseeteeeeeceeseee e eseeesee e ss e s 70€
21.1.41 Buk@pjeKesit grupi i DYLE......vvueruerereeereeeeeceeieeeeeeeseeeeeee e s s s, 50€
21142 ATIZANALEL ...t e et e e 30€

21.2. Punétorité

21.2.1 Internet-Kafe........o.oiiiiiiiiii e 70€
21.2.2 Shpérndarésit e rrjetit te internetit..............oeovuuneeeneeeeniieeeeneennnn.. 100€
21.2.2 Argiendardt............oeiuiiiiii e 100€
21.2.3 Zdrukth&taret grupi [ .....ococovvniinii e 130€
21.2.4 Zdrukth&taret grup Il .......ocoivniiniiiiiii s 100€
21.2.5 Automekaniket grupi i I .....cocoooiiiiiiiiiii e, 100€
21.2.6 Automekanikét grupi i Il .......ooeeeiiniiniiii e 60€
21.2.7 Metal PUNUESIT .....ouiniiiiiii e 80€
21.2.8 Metal gdhendés (drebant) .............ccooouiimiiniieeieeeee e, 70€
21.2.9 Varrezat e metaleve dhe rikuperues té mbeturinave .................cccceevuennn... 100€
21.2.10 ShpUESIt € PUSEVE ...e.veeeiiieiieiieeie e et ee e e eeeeeeeeiees oo, 200€
212,11 FOtOgrafet. .. ....o.iuniiiii e 100€
21.2.12 Floktaret individual pér meshkuj(berber).............cooevivririeeeimimiiiinnnnn . 50€
21.2.13 Floktaret pér femra(frizeret)...........oueenieenie e 80€
21.2.14 Sallonet € ondulimi..........ccoiiiiiiiiiiiii e 80€
212,15 OFBLArEl.....evit it e e et 20€
21.2.16 Rrobagep&sit ......uuiuniiiii e e 40€
21.2.17 Rrobaqepés prodhues..........cc.oeviiiiiiiiiiiiiieiiiiieeieiee e ceveeeeres eerenen I00€
21.2.18 Képucétar(riparim i KEPUCEVE).........ivniiiiiit i 20€
21.2.19 TeneQEePUNUESIT. .. ..ueueeenetit et e et e e eeeeeeeaens 70€
21.2.20 AutoeleKIriCiStEl ... ..vuin it 50€
21.2.21 EIGKIIOSEIVISEL «..vnttieetit et ieeeee s et eeeeeeeeeeeeenen s S0€
21.2.22 Serviset € frigorifereVe. . .. ..ouuvuiiuiiii i 70€
21.2.23 XRAMPIESIt. . ouuiiiiiit ettt et e 70€
21224 BULIGEL. ..ottt et e e e 70€
21.2.25 Punuesit e mbishkrimeve te firmave..................cocoecii s e T0E
21.2.26 Punuesit dhe montuesit te roletave ..............oeeiniiiiniiieiiieiieeee e .80€
21.2.27 Fushat sportive te mbyllura..........c.covovviiiiiiiiiiiiiiie s e, 80€
21.2.28 Fusha sportive te hapura.............coviiiiiiiiiiiiie e e e, 50€
21.2.29 Moler — GIPSEr SUVALUES ....uvveteiniiieeeeiiee e e e e e e e e eeeeenenas 150€
21.2.30 Instalues i ITYMES,Ujit.......vvuvuiiniiineieiit et e eeeeeees e 50€
21.2.31 Kafebluarsit..........oooiuiniiitiii e . .30€
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21.2.32 Riparim i aparateve per zjarrfiks............ccoeeiiiiiiiiiiinin i i e, 80€

21.2.33 Riparim i gjeneratorve dhe sharrave...........ccoeiviiiiiiiiiiiiii i 70€
21.2.34 Riparim dhe servisim i bicikletave............ocooviiiiiiiii e 30€
21.2.35 Veprimtari q&€ merren me pastrimin e objeKteve.........cooeiiiiiiies vevieienn e, 100€

21.2.36 Riparim i teknologjisé informative,jo shitje...............ccoeeveiiiiiniiiiiieieeeen ... 80€
21.2.37 Tregtia me pakice € paisjeve sanitare............c.ccveveererreeneeeerermiiieiiessesneenen 1 50€

21.2.38Veprimtarit profesionale.

21.2.39 AVOKALEL. ..eeenit it e e s 100€
21.2.40 Agjencionet € UdhBHIMEVE. ... ....o.iiiiniiiiiiii e ere e e aeieenee s 70€
21241 NOEIEL. .. .ottt et e e et e e e e e esenaaae e s 200€
21.2.42 Zyra t€ kontabilitetit.........oinitiniiiiiii S0€
21.2.43 BYrot ProJeKIUCSE. ... vunenitiieieteae ettt e e ee e e e e e e e eaens 120€
21.2.44 Organizimi i kurseve t& ndryshme............oooiiiiiiiiiiiii e 50€
21.2.45 StamotolOgel. ... vvuiuiiiii e 120€
21.2.46 Stamatologet me orar t& kufizuar te punés.............coeevviinieiiniininiiininnenne 60€
21.2.47 Ordinancat MJEKESOIe. ......unuin i ceaan 100€
21.2.48 Ordinancat mjekésore me orar t&€ kufizuar...............coooiiiiiiiiiiiii i 50€
21.2.49 Ordinancat VELETINAIE. .. ....coutititit ittt e e e e eeeeneneneaearaeeneaniaene 100€
21.2.50 Zyra pér pérkthime (pérkthyesit)..........cccooiiiiiiiiiin... SRR 11, S
21.2.51 Gjeometrat dhe arkitektet............ooiiiiiiiiiii s e .100€
21.2.52 AutoshKollat ... 70€
21.2.53 Organizues t& lojérave te fatit..........ocoiuiiiiiiiiiii e 200€
21.2.54 Agjencité € Sigurimit t€ aUtOMJEIEVE. .. uuuuterrittieiteeiteiteieee e eeaeaaeneanaens 200€
21.2.55 Agjencité per transfer t€ Parave..........oeeeiiiniiiiiii e .150€

21.2.56 Pompat e benzinés, naftés dhe gazit grupi iparé...........cccvvvvvvniiiiiniiniennnn..... 250€
21.2.57 Pompat e benzené naftés dhe gazit grupi idyté.............oooiiiiiininineenenn 190€
21.2.58 Pompat e benzinés naftés dhe gasit grupiitreté............ccovvviiiiinniniiennne... . 150€
21.2.59 Kontrollimi teknik i automjeteve........cccvviviiiiiiiiiiiiiiiniinieciiiinieecsessnene.. 150€
21.2.60 Agjencioni i shpétimit dhe auto-tregjeve.........oovvvvvriiiviciennvninvienieneieninene.. 150€
21.2.61 Televizioni Privat .....cceveieirriiieiiiiiiiiinieeineineeeeennreenemmreeneessnenes ovenne 200€
21.2.62 Radiot Privat........ccooviiiiiiieiiiiiiiiiiiiiieieeieeaieiaaeiaeeeseneesiesssseesssneanssnsens | 00€

21.2.63 LOTATIA «outtintietit et ettt e ettt e et e e teea e e ateereeeeeansesaneaermrreensnn s enees 400€
21.2.64 BaStOret SPOTTIVE. . uuuueneee ettt ettt et e e e s e e 200€
21.2.65 Shumézues té kasetave dhe videove..........c.cooiviiiiiiiiiiiiiiiiiiccie e 50€
21.2.66 Telekomunikimet dhe shpérndarésit e rrjetit kabllokovik...................cc..e.. ... 200€
21.2.67 Tregtia me pakice e aparateve elektrike, radiove dhe apar.te TV.....cccovveeevernneen. 150€
21.3 Shérbimet ushqimore

21.3.1T KafIterite «.ovonriit it e e e e e ee e e e e e eenneeanan 105€
P20 DO TRV LTS () £ 125€
21.3.3 MOLEICE vineieeit ittt e 155€
A B A S (0] ) [ PPN 280€
21.3.5 EMbBBIOTEL. « . euiinit it ettt et e e e e e e e e e a et e eaaenas 105€
21.3.6 QEDAPLOTEL «..v'ueeeiie it aeeas 80€
21.3.7 Mishtoret (thertOret). ... .o.uiiriiiiiie it e et e e eete e aae e eeeeaneeaainaas 80€
21.4 Shérbimet financiare

20.4.1 Bankat ,eKSPOZItUIAL. .. ....oviieiieiet ettt e a e erree 500€
20.4.2 P.T.K.-Komunikim dhe distribucion............coooiiiiiiiiiiiiiii, 500€
20.4.3 K.E.K.-NJESIt PUNUESE. .. ..eineieiiiiiiit it e e 350€
20.4.4 KEMDBIMOIE ...ttt ittt e e e e s et evbeeaeans 200€

21.5Ndérmarrjet Ndértimore



21.5.1 Ndérmarrjet ndértimore grupi L.......oooooiiiiiiiiiiiiiii e, 200€

21.5.1 Ndérmarrjet ndértimore grupi Il (népér fshatra).................oo 150E
21.5.2 GUILRYESIE + e eeeeeeeeeeeeeesseeeesseeeesseeeasaeeennee e sbeeese e e e st eeeneees 200€
21,53 “MOlinite elekiFik. cnmmsceaimvrmommsimmn s i R e S e 150€
21.5.4 Fabrikat pér pErpunimin € Ujit.........ooouiiiiiiiiiniiiiiiie e 250€

21.6.1 Pér ¢do subjekt afarist q& shfrytézon mé tepér se nj& objekt aktiviteti ekonomik do te
paguaj pér secilin njési afariste ne shumé prej 30% te ngaséses baz€.
21.6.2 Pér subjektet qe nuk jan& né rrugé kryesore ge zhvillojné biznes tregtar ushqimor dhe até
népér fshatra do te paguajné 50% taksé komunale.

Neni 22

Kuvendi Komunal i Vitise me miratimin e kesaj rregullores do ti pezullon nenet 21,41 dhe neni
13, pika 13.6 t& késaj rregullore pér periudhén 01.01.2022 deri 31.12.2022, pér pagesén e taksave
komunale pér subjektet afariste.

Neni 23

Obligimi i pagesés sé ngarkesés komunale nga biznesi duhet té€ pérmbushte ndaj Kuvendit t&
Komunés deri 31.12.t& vitit fiskal.
Bizneset mund ti kryejné obligimet e ngarkesés komunale n& dy késte: késti i paré deri mé 30.06
t& vitit pérkatés dhe késti i dyté deri mé& 31 12 t& vitit pér t& cilin ekziston obligimi.
Cdo vonesé e pagesés sé taksés pas datés 31.01 t& vitit vijues do t& ndéshkohet me 1% kamat€ pér
¢do muaj vonesé e cila kamat mund te llogaritet me se shumti pér 12 muaj .
Mospérfillja e pagesés sé taksave sé paku pas dy vérejtjeve do t& rezultojé me ndérprerjen e
pérkohshme t& veprimtarisé , do t& iniciohen proceduré pér kundérvajtje pran Gjykatés Komunale
pér Kundérvajtje né Viti, dhe t& nj&jtit do t& gjobiten né shumé prej:
(67,11 o [ o -1 RSO SRRRRR————— 100-150€
Grupl i dYt8. .. e eienieeeiiaent ittt eisarre s saree e sanrs s bbb e o bs 50 — 100€
P&r zbatimin e neneve 20, 21, 22 dhe 23 do t& kujdeset Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe
Zhvillim.

Neni 24

DREJTORIA PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE

Té& hyrat nga Shéndetésia jané t&é hyra nga bashképagesat t& cilat realizohen n& pajtim me
udh&zimin administrative 04/2007 dhe 04/2013 t& Ministris¢ s¢ Shéndetésisg.
Shtojca 1-a

Cémimorja e bashképagesave pér shérbimet shéndetésore t& nivelit parésor.

Nr. Lloji i shérbimit €

| Ekzaminimi mjekésor né punkt. QMF ose né QKMF, pa analiza
laboratorike ose pa procedura plotésuese diagnostike me aparaturé 1,00

2 Ekzaminimi specialistik né QMF- QKMF me udhézim € mjekut t& famlljes 2,00
3 Ekzaminimi specialistik né¢ QMF- QKMF pa udhemm te mjekut t& familjes 4,00
4 Ekzaminimi né shtépi, pérpos né raste emergjente 6,00
5 Medikamenti nga Lista esenciale, ofruar né barnatoren publlke B 0,30
6 Ultrazéri standard - 2,00
7 Radiografia ¢do ekspozim (film) - 2,00
- - . _ s , 556
9 Analiza laboratorike-vetém h'enﬁogrami. dhe_urina' _ | - 1,00
10 Analizat laboratorike (komplet) 'M B - - 3,00




[1 Caktimi i sheqerit né gjak me glikometer sipas kérkesés s shfrytézuesit t& 1,00
shérbimeve shéndetésore

12 Audiograma | | 1,00
= Shpélarja'é“vés-ﬁ'it N r——"
14 Dhénia e inekcionit intermuskular n& shté'pi,]ﬁé}paé né raste emerg]ente 1,00
15 Dhénia e inekcionit intravenoz né shtépi, péfp_os" né raste emergjente '1,00

16 Pérpunimi i plagéve me gepje dhe pastrim deri né shérim t& plagés ( 3,00
vetém né vizitén e par€)

17 Trajtimi ditor me infuzion n€ institucione shéndetésore - 1,00
18 Cértifikata shéndetésore pér punésim 15,00
19 Dhénia e raportit mjekésor, vértetimit apo dokumentit tjetér né baze t& 5,00

kérkesés sé shfrytézuesit té shérbimeve shéndetésore
20 Ofrimi i shérbimeve shéndetésore gjaté aktiviteteve sportive, etj. pé'r' 1 oré 25,00

Shtojca 2-a

Cmimorja e bashké pagesave pér shérbimet stomatologjike t& nivelit parésor t&€ QKMF-sé
dhe QMF

Nr. 'Lloji i shérbimit - €
1 Vizité e paré stomatologjike | 1,00
2 RTGidhémbit 1,50
3 Mbushja e pérhershme me amalgam - 4,00
4  Mbushje e pérhershme me kompozité N | 5,00 |
5 Shérimi biologjik i dhémbit me mbushje t& pérhershme (amalgam apo 5,00 |
kompozit)
6  Amputimi vital i pulp&s me mbushje t& pérhershme ( amalgam apo 6,00
kompozit)
Extirpimi vital i pulp€s me mbushje t& pér'hersh'ﬁie l(amalgam hbo Ikom-pozit) 6,00 |
Amputimi mortal i pulp&s me mbushje t& pérhershmé (éh‘ialgafn apo | 6,00 |
kompozit) I o |
9 Extirpimi mortal i pulp&s me mbushje té pérhershme (amalgam apo 6,00 |
kompozit) R .
10 Terapi“a'l ¢ kanalit t& infektuar me mbushjete ﬁpérhershme (amalgam apo 6,00 |
Kotppaait) . A, -
11 Rindertimi konservativ i dhémbit me mbushje t€ pérhershme 6,00 |
12 Revizioni i mbushjes s& kanalit t& rrénjés 00
I3 Flourizimi i dhémbéve sipé';s"séél"‘l'éé'\'fe - 1,00 |
- 5Vulosjaeﬁsurave“ b i et R | 160
15 Meénjanimi i depozitimeve t& buta o 1,00 |
16 Ménjanimi i depozitimeve t& forta (heqja e guréve t€ dhémbéve me ultra 3,00
tingull) |
17 Kiretazha e gjepave parodontal ( n'jé'dhémbé)_ - 1,00 |

18 Nxjerrja e dhémbit " 1.,50

19



19 Incizioni infra dhe extra oral I,S-O
20  Heqja e kurorés me ané té prerjes 1,00 |
21 Riparimi i protezés (ngjitja) 1,50 |

24.1 Grupet e popullatés t€ liruara nga bashképagesat e shérbimeve shéndetésore nga neni 24
béhet né bazg t&€ nenit 61 & Ligjit pér Shéndetési nr.04/L-125.

24.2 Personat me Aftési t&€ Kufizuara q& posedojné déshmitg, lirohen nga pagesat sipas Strategjisé
Nacionale dhe Lokale pér PAK-t€, Grate kryefamiljare, viktimat e dhunes ne familje dhe viktimat
e trafikit njerezor.

24.3 NE€ rast t& ndryshimeve dhe plotésimeve ligjore si dhe udhézimit administrativ, si dhe
zbrazétirés juridike té& rregullores, sa i pérket tarifave, taksave dhe bashképagesave té késaj lémie,
vlejné drejtpérsédrejti dispozitat pozitive.

24.4 Cmimet pér shérbimet shéndetésore té ofruara sipas Nenit 24 pér shtetasit e huaj dhe bartés
t€ sigurimeve t€ huaja do t& jeté pesé (5) heré me i larte se sa gmimi aktual i bashképagesés pér
banoret e Kosovés, kjo pagese nuk vlene per bashkeatdhetaret tane qe jetojne ne shtetet e jashtme.

Neni 25

25.1 Llojet dhe lartésia e taksave nga Shérbimet e Qendrés pér Puné Sociale:

25.1.1 Vértetim pér lirim nga Shtetésia e Republikés s& KOSOVES........covevireneireirenenininne. 10.00 €
25.1.2 Vértetim pér fitimin e shtetésisé s€¢ Republikés s& KOSOVES .......coveeieeerieeeeicieiinans 10.00 €
25.1.3 Vértetim qé& nuk i éshté hequr zotésia e punés dhe veprimit ......c.cocovvvverevreeenennenn.3.00 €
25.1.4 Pélqini pérmartesé para mosh&s Madhore ... .mismnsaninssissemsimsse 5.00€
25.1.5 Vértetim q& nuk &shté shfrytézues i ndihmés sociale .......cccveeeerereveveereerreeeeee, 3.00€
22,108 LaREI DO CRBIROMAT s ssvumivns s s isis e s s sy s s s s 3.00€
25,17 KErkésa perregiistrim (& MEVONShEM o iimatiinminmmiiinmmmammmmamessnsesszsmmsnss 5.00€
25.1.8 Pelgim pér pérfaqésim n€ Gjykaté pér fémijét pér trashégimi, nénshkrim té kontratave té
L L] L T o 5.00€
25.1.9 Pé€lgim pér udhétim jasht€ vendit p&r fEMUEL «...veveveeeeiieeiiieeee e 5.00€
25.1.10 Pélgim pér bashkim familjar me prindin ose prindérit e tyre q& jetojné jashté vendit .......... 5.00€
25.1.11 Vértetim q& nuk merr ndihma (shtesa per fEmijé).........ccooverrvereermrierenierieeeeeeeeenn 10.00€
25.1.12 Pélgmim pér dokumente t& udh&timit .. ...5.00€
25.1.13 Vértetime té ndryshme té léshuara nga drejtorla e shendetemse dhe M1reqemes Socmle ...... 3.00€
25.1.14 Vértetim qé€ nuk i &shté hequr zotésia e veprimit ( Arme).....ccccovervviverseecviereeiverennna. 10,00€

25.2 Nga pagesat pér shé&rbimet e kryera komunale sipas nenit 25. lirohen:

a) Shfrytézuesit e ndihmés sociale, Invalidét e luftés, familjet e Déshmoréve, Veteranét e luftés
dhe anetaret e familjeve te tyre t& ngushta, personat me aftési t€ kufizuar, viktimat e luftés dhe
familjet e tyre t€ ngushta.

Pér zbatimin e nenit 24 dhe 25 t& késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér Shéndetési dhe
Mirégenie Sociale.

Neni 26
DREJTORIA E INSPEKSIONIT

26.1. Subjektet e biznesit duhet t& paguajné taksé administrative pér pranimin teknik té lokalit nga
organi i inspeksionit pér vendimet mbi plotésimin e kushteve minimale higjeno-sanitaro-teknike
dhe até:

26.1 Pér Kioska paguhet taksa né€ ShUme pPrej ........cceeeciveieieeiricieiienisiinececneeseneesienens 12€.
26.2 Pér lokalet deri N SOM2....c..ciiuiiiiiieieircceiei ettt s sae s 25€
26.3 Per lokalet pre) 518811 A8 1002 cnmmnnusnsssisnnais s 35€



26.4 Pér lokalet prej 101 deri NETS0M2...... i 50€.

26.5 Pér lokalet prej 151 deri n& 200M2 ...t 70€.
26.6 Pér lokalet prej 201 deri n& 300M2.. .. 100€
26.7 Pér lokalet prej 301 deri n& 400M2.....oviiiiminiisiissis e 150€
26.8 Pér lokalet prej 401 deri & 500 M2t 200€

26.9 Pér lokalet q& posedojné hapésiré mbi 500m2 paguhet shtesé pér ¢do metér katror né
shumé prej 0,35€.
26.10 Subjektet afariste paguajné 50% té taksés t& cilat me paré ishin té regjistruara:
» Né raste t& ndérrimit t& pronarit té biznesit, ku zhvillohet veprimtaria né t€
= njéjtin lokal.
» N& rast t& ndérrimit t& emrit t& biznesit,
= N& rast se déshton né plotésimin e kushteve té parapara nga komisioni pér pranim
teknik t& lokalit, pér herén e paré dhe konform rregullores obligohet ta pérsérit
kérkesén komisionit pér pranim teknik t& lokalit.
= N rast t& ndryshimit t& veprimtarisé n& lokalin e nj€jte, ku ka operuar me vendim
t& mé hershem.

26.11. Taksa pér pélqime Higjeno-sanitare pér te gjith€ operatoret shéndetésore ... 20,00€

26.12. Taksa per pelqime fitosanitare per barnatore bujqesore ........ccccuewuesuseeesese 20,00€
26.13. Procesverbali mbi shikimin € automjetit .......oceevmneniiinmneiiis e 10,00€
26.14.Leje per transport t€ VEGANTE ......coirurmeumsrssstssss s st 10,00€
26.15.Leje qarkullimi n& rrugg t€ ndaluar pér até 110] AULOMJELi.cvrrrseerieererriaieinnns 10,00€
26.16.Pérgim pér garazh dhe KYGIe «ovevinmreniiniienisiitisin st 20,00€

26.17.Leshimi i certifikatave te transporti te kafshéve te gjalla brenda territorit t&€ Kosovés

20% e shumés brenda vitit e akumuluar nga AVU kthehen ne buxhetin Komunal.

26.18.Taksa pér kontrollimin e mishit p&r KIer€......cocovvniurmeinismsssinmmesicnsnisnsenes 5,00€
Pér zbatimin e nenit 26 t& késaj rregullore do t€ kujdeset Drejtoria pér Inspeksion.

Neni 27
DREJTORIA PER URBANIZEM, PLANIFIKIM DHE MJEDIS

27.1 Llogaritjaa e lartésisé sé pages€s sé kontributeve per rregullimin e tokés ndértimore do t&
béhet nga ana e drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe mbrotje t& mjedisit n€ baze t&
dokumentacionit teknik té parashtruar kétij organi nga ana e investitorit dhe llogaritet pér m?

Té sipérfagés (neto shfrytézuese) pér ndértim.

27.2 Objektet arsimore, kulturore, sportive, shéndetésore, si dhe gendrat rekreative, g€ ndértohen
me mjete buxhetore, me investime t& komunitetit apo me donacione dhe jané (€ interesit t&
pérgjithshém, jané (€ liruara nga pagesa e kontributeve t& parapara me kete rregullore, pér shkak
té destinimit t€ tyre.

Kompenzimi nuk paguhet n& kéto raste:

- Pér sipérfaget ku béhet deponimi i plehrave — mbeturinave
- Pér varrezat

- Pér sipérfaget e parkingut publik

- Pér sipérfaqet e gjelbrimit publik

- Pér sheshet (publike) dhe

- Pér rrugét (publike).

27.3 KOMPENZIMI PER RREGULLIMIN DHE SHFRYTEZIMIN E TOKES NDERTIMORE
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Kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore, n€ bazé t& késaj rregulloreje paraqet shpenzimet
mesatare t& rregullimit t& marra né& bazé t& llogarisé mesatare t& ndértimit t& objekteve té
infrastrukturés dhe pérshtatshmérisé € cilén lokacioni e ka.

Kompenzimi pér tregullimin e tokés ndértimore b&het, me rastin e ndértimit t& objektit, zgjerimit
t& objektit ekzistues, mbindértimit, shéndérrimit t& objekteve banesore né ato afariste, qofshin ato
té pérkoshme apo té pérhershme.

Lartésia e kompenzimit pér rregullimin e tokés ndértimore bazohet dhe llogaritet pér m* t&
sipérfagés (neto shfrytézuese) pér ndértim.

Neni 28

Aplikanti duhet t& paguan taksé pér léshimin e aktit pér kushtet teknike dhe urbane pér
rregullimin e zongs, kjo vlen pér tér€ teritorin ¢ komun€s s& Vitisé.

28.1 Tarifa e kompenzimit pér rregullimin e tokés ndértimore né Komunén e Vitisé éshté
unike pér teritorin ¢ Komunés dy euro (2,00 euro) pér metér katror.

Neni 29
Benifitet pér kompenzimin e rregullimit té tokés ndértimore
Investuesi nuk &shté obligues i kompenzimit pér rregullimin e tokés ndértimore n€ raste se :
29.1 Ndérton objekt té karakterit social, shéndetésor, arsimor ose fetar.

29.2 Ndérton objekt banimi pér zgjidhjen e qéshtjes s€ banimit t& familjes s& ngushté t& déshorit
ose t& invalidit t& luftés.

29.3 Ndérton objekt ne pronési shtetérore pér nevoja € interesit t& pérgjithshém.
29.4 fshté shogat humanitare dhe ndérton objekt pér destinime humanitare.

29.5 Rindérton objektin banesor t& démtuar nga lufta ose fatkeqgsit tjera elementare sipas
kategorisé IV dhe V t€ shkallés s¢ démtimit , ndérton objektin investiv n& prongsi komunale me
mjete financiare si donacione nga organizatat- shoqatat humanitare apo té tjera.

29.6 Objekte t& karakterit social, shéndétésor dhe arsimor nga paragrafi | t& kétij neni
konsiderohen objekte me interes t& pérgjithshme shoqérore qé jané né pronési shtetérore ku
investitor &shté shteti apo donacionet t& ndryshme o€r ineteres t& pérgjithshem.

Investitori paragrafi 5 i kétij neni mundg t€ gézoj t& drejtén e lirimit vetém kur béné ndértim né
lokacion, gabarit, tazhitet dhe destinim paraprak t& objektit t& démtuar.

Neni 30
Do té zvoglohet lartésia e kompenzimit t& paraparé me keté rregullore:

50% pér ndértimin — Rindértimin e objekteve investive ekzistuese né sipérfaqe t& njéjte qé
posedojn leje ndértimi dhe dokumentacioni tjeter teknik.

Neni 31
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Kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore pér lokalitet g€ nuk pérfshihen né regjionin e
2j&ré & planit urbanistik pér kéto raste do t& aplikohet tarifa pérkatése dhe llojit t& objektit e
zbritur pér 50%.

Neni 32

Mjetet e inkasuara nga kompenzimi pér rregullimin e tokés ndértimore nuk mundg t& pérdoren
pér qéllime tjera pérveq pér rregullimin e tokés ndértimore né Komunés e Vitisé.

Neni 33

33.1 Tarifa e kompenzimit pér rregullimin e tokes ndértimimore per objekte té pérkoshme né
Komunén e Vitisé

e Kompenzimi pér ndértimin e objekteve té pérkoshme montazh objekteve afariste

3.00€/m?

e Kompenzimi pér ndértimin e objekteve t& pérkoshme afariste me material t& forté
3.00€/m?

e Kompenzimi pér ndértimin e objekteve t& pérkoshme (garazhe, rrethojs, shupa) 2.00€/m?

Neni 34

Tarifa e kompensimit per marrjen e Lejeve Mjedisore Komunale (LMK) éshhté 0.2% e vlerés sé
pérgjithshme t& projektit.

Pér zbatimin e nenit 27 deri 34 té késaj rregullore do t& kujdeset Drejtoria pér urbanizém,
Planifikim dhe Mbrojtje t&€ mjedisit

Neni 35

Té gjitha taksat, ngarkesat dhe gjobat komunale paguhen ng bankég, né xhirollogaring e
buxhetit t¢ Komunés sé Vitisé, me pérjashtim té taksave t& cilat nuk kalojn& shumén prej 10,00 t&
cilat paguhen drejtpérdrejt né organin g€ kryen shérbimin.

Njésit inkasuese té taksave administrative dhe komunale jané t& obliguara g€ brenda 48
oréve t& b&jné dorézimin e mjeteve financiare t€ inkasuar dhe ti deponoj n& xhirollogariné
bankare té komunés.

Neni 36
Sipas ligjit mbi menaxhimin e Financave Publike dhe pérgjegjésit neni 58 t€ gjitha t€ hyrat e
mbledhura nga komuna jané para publike dhe menjéherg pasi t& mblidhen duhen t& deponohen
né llogariné e buxhetit t&¢ Komunés e pastaj zyrtari i autorizuar kéto mjete i transferon n& fondin
¢ konsoliduar t& Kosovés.

Mijetet e mbledhura mund t€ shpenzohen vetém pas alokimeve nga MFE.

Neni 35 dhe 36 jané té obliguar ta zbatojné t& gjitha Drejtorité komunale.

Neni 37
GJOBAT NGA TRAFIKU
Gjobat e shqiptuara pér shkelje kundérvajtje né trafik, i takojn komunés. Alokimi i mjeteve t&
inkasuara b&het sipas dispozitave t& rregullativés pér thesarin. Mjetet e inkasuara mund (€ jen€ si
rrjedhojé e inkasimit t€ tyre nga dénimet mandatore, pérmes SHPK-s€ dhe vendimeve
pérfundimtare t& gjykatés pér kundérvatje.

Neni 38
DISPOZITAT NDESHKIMORE



Personat fizik dhe juridik té cilét me dashje apo nga pakujdesia nuk i pérmbushin obligimet né
ményrén, kohén dhe vendin e pércaktuar sipas dispozitave té késaj rregullore do té denohen me
dénim me gjobé né té holla, varésisht nga pérgjegjésia dhe pérgjegjshméria e subjekteve té
ngarkuara me taksa, tarifa dhe ngarkesa tjera sipas parimit té fajésisé.

Neni 39
Personat zyrtar né kuadér t& ushtrimit t&€ kompetencave dhe autorizimeve publike dhe me géllim
té zbatimit t€ dispozitave t& késaj rregullore mundé t€ inicojné proceduré kundérvajtése dhe té
propozojné shqiptimin e dénimit me gjobé ndaj subjekteve t& cilat nuk i p&rmbushin obligimet
mbi pagimin e taksave dhe ngarkesave sipas késaj rregullore t& gjitha kéto né& rrugé gjyqésore.
Neni 40
Do t€ denohet pér kundérvajtje personi fizik dhe juridik me dénim me gjobé pér shkelje t&
dispozitave té rregullorés mbi taksat dhe tarifat dhe até si né vijim:
40.1.Me gjobé prej 500 deri 800 denohet personat fizik ndérsa 800 € deri 1600 € do té denohet
personat juridik nese veprojne ne kundershtimme nenin 12.1.1 pika a, b, ¢ dhe d t& kesaj rregullore.
Neni 40.2 Me gjobe prej 10 € deri 50 € per personat fizik , pér personat fizik q& ushtron biznes individual

30 € deri 70 € ndersa personat jurdik 30 Euro deri 150 € ge veprojne ne kundershtim me nenin 12.1.3 dhe
12.1.4

Neni 40.3 Me gjobe prej 20 € deri 50 € per personat fizik , p&r personin fizik q& ushtron biznes individual
30 € deri 80 € ndersa personat jurdik 40 Euro deri 150 € ge veprojne ne kundershtim me nenin 13.2.8 pika
a) dhe neni 13.2.9 pika a), b), ¢),d).

40.4. Me gjob prej 50 € deri 100 € per persona fizik , ndersa per persona  juridik prej 100 €
deri 200 € do te ndeshkohen nese veprojne né€ kundershtim me nenin 13.3. pikat
(1).(2).(3).(5).(7).(8) dhe neni 13.3.12 pika a,b dhe ¢ te kesaj rregullore.
40.5. Kompanit publike q¢ ndyrhyn né ifrastrukturen publike per puné t€ kontraktuat me
komunén gjaté ndérhyrjesé né infrastrukturés si dhe kompanit publikle q& ofrojné shérbime
publike né rasté mos kthimit né gjendjen e mé parshme t& infrastrukturés publike t&€ démtuar do
té zbatohen nenet 13.3.12 dhe 13.2.11. t& rregullorés Komunale pér taksa ,ngarkesa dhe gjoba.
40.6.T¢ gjitha subjektet t& cilat nuk i pérgjigjen pagesés sé tarifés dhe ngarkesave Komunale té
paraparé me kété Rregullore, do t& kérkohet ekzekutimi i dhunshumé&m né&pérmes Gjykatés
kompetente.
40.7 Té gjithé konsumatoret te cilét keqeperdorin ujin e pijés pér ujitje t&€ kopshteve, trotuareve,
rrugeve,mbushjen e puseve, autolarjeve do te gjobiten sipas nenit 29 paragrafi 4 pika 4.1, 4.2dhe
4.3 te ligjit per kundervatje nr.05/L-087.
Neni 41

41.1 Me dénim me gjobé prej S00€ deri 700€ do té dénohen pér kundravajtje personat
fizik dhe juridik pér mos pagesén e taksés komunale t& pércaktuar t& despozitave t& rregullorés si
vijon 21.1.1,21.1.2,21.1.5, 21.1.6, 21.1.7, 21.1.8, 21.1.9, 21.1.10, 21.1.11, 21.1.12, 21.1.13,
21.1.14,21.1.15,21.1.16, 21.1.18, 21.1.20, 21.1.23, 21.1.24, 21.1.25, 21.1.27, 21.1.29, 21.1.32,
21.1.33,21.1.34,21.1.35, 21.1.36,21.2.2, 212.3,212.5, 212.6,21.2:10,21.2.11,21.2.12;
21.2.18,21.2.30,21.2.36, 21.2.39, 21.2.54, 21.2.55, 21.2.56, 21.2.57, 21.2.58, 21.2.59, 21.2.60,
21.2:61,21.262,21.263, 21.264,21.2/65,21.2:67;, 21.3.1,21.3:2,;21.3.3,21.53.4, 21.3,5, 21. 4.1,
21.42,214.3,21.44,21.5.1,21.5.2,21.5.3,21.5.4, dhe 21.5.5

41.2 Me dénim me gjobé prej 300€ deri né S00€ do t& dénohen pér kundérvajtje personat fizik
dhe juridik pér mospagesén e taksés komunale t& pércaktuar sipas dispozitave t& rregullorés si né
vijim: 21.1.3,21.1.4,21.1.17, 21.1.30, 21.1.37, 21.1.38, 21.1.39, 21.2.1, 21.2.8, 21.2.9, 21.2.14,
21.2.15,21:2.20,21.2.23,.21.2.24,21.2:25, 21,226, 21.2.,27, 2V 228, 21,233, 21.2.54,21.2.3],
21.3.6,21.3.7, dhe 21.3.8.
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41.3 Me dénim me gjobé prej 200€ deri né 400€ do t& dénohen pér kundérvajtje personat
fizik dhe juridik Pér mospagesén e taksgs komunale t& pércaktuar sipas dispozitave t& rregullorés
19

Si né vijim: 21.1. ,2!.].2],21.!.22,2!.!.26.2[.!.28,2].[.3],2].2.7,21.2.13,2].2.16,2].2.!7,

21.2.1 §, 21.2.21,21.222, 2122991232 9 ]..2.35, dhe 21.2.66.

DISPOZITAT KALIMTARE
Pér t& gjitha rastet kur me dispozitat ligjore shprehimisht jang parapar taksa, ngarkesa dhe gjoba

Neni 43
Ditén e hyrjes ne fuqi t& késaj propozim rregullore sh fugizohet rregullorja, ndryshim plotesim
rregulloret te cilat jane miratuar ne vitin e kaluar.,
Neni 44

Viti, mé 23.09.2021 KUVENDI | KOMUNES SE VITISE
KRYESUES]
Nai,t@ira
e
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